

Daily Current Affairs: 18.03.2023

1.TCS MD and CEO Rajesh Gopinathan tendered his resignation. The company has announced K Krithivasan as the new CEO with immediate effect. Krithivasan is currently the Chairman and Global Head of the Banking, Financial Services and Insurance (BFSI) Business Group of the company.

टीसीएस के एमडी और सीईओ राजेश गोपीनाथन ने इस्तीफा दे दिया है। कंपनी ने तत्काल प्रभाव से के कृतिवासन को नए सीईओ के रूप में घोषित किया है। कृतिवासन वर्तमान में कंपनी के बैंकिंग, वित्तीय सेवा और बीमा (बीएफएसआई) बिजनेस ग्रुप के अध्यक्ष और वैश्विक प्रमुख हैं।

2.The Unique Identification Authority of India has allowed online correction in Aadhaar card free of cost. The free service is available for the next three months i.e. till June 14 this year. The ministry informed that this service is available free of cost only on the myAadhaar portal but a fee of Rs 50 will continue to be charged at Aadhaar Seva Kendras.

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण ने आधार कार्ड में मुफ्त में ऑनलाइन सुधार की अनुमित दी है। मुफ्त सेवा अगले तीन महीनों के लिए यानी इस साल 14 जून तक उपलब्ध है। मंत्रालय ने बताया कि यह सेवा केवल myAadhaar पोर्टल पर मुफ्त उपलब्ध है, लेकिन आधार सेवा केंद्रों पर 50 रुपये का शुल्क लिया जाता रहेगा।

3.According to J Venkataramu, MD & CEO of India Post Payments Bank India Post Payments Bank wants to transform itself into a universal bank as the vast network of post office branches will help in achieving financial inclusion, IPPB started operations in 2018, then 80 percent of transactions will be in cash.

इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक के एमडी और सीईओ जे वेंकटरामू के अनुसार इंडिया पोस्ट पेमेंट्स बैंक खुद को एक यूनिवर्सल बैंक में बदलना चाहता है क्योंकि डाकघर शाखाओं के विशाल नेटवर्क से वित्तीय समावेशन हासिल करने में मदद मिलेगी, IPPB ने 2018 में परिचालन शुरू किया था, तब 80 प्रतिशत लेन-देन नकद में होगा।

4.ICICI Bank is offering ecosystem banking for Indian startups.

आईसीआईसीआई बैंक भारतीय स्टार्टअप्स के लिए इकोसिस्टम बैंकिंग की पेशकश कर रहा है।

5.India's first border oil pipeline with Bangladesh will be launched on March 18 by Prime Minister Narendra Modi and Bangladeshi Prime Minister Sheikh Hasina. Its total length is 130 kilometers.

बांग्लादेश के साथ भारत की पहली सीमा तेल पाइपलाइन 18 मार्च को प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और बांग्लादेशी प्रधान मंत्री शेख हसीना द्वारा लॉन्च की जाएगी। इसकी कुल लंबाई 130 किलोमीटर है।

6.Neelkanth Mishra, co-head of Asia Pacific strategy and head of securities research of Credit Suisse in India, has quit from his position, Bloomberg reported citing people familiar with the development. Mishra who has almost two-and-a-half decades of experience is set to join Mumbai-based Axis Bank Ltd.

ब्लूमबर्ग ने विकास से परिचित लोगों का हवाला देते हुए बताया कि एशिया प्रशांत रणनीति के सह-प्रमुख और भारत में क्रेडिट सुइस के प्रतिभूति अनुसंधान के प्रमुख नीलकंठ मिश्रा ने अपने पद से इस्तीफा दे दिया है। मिश्रा, जिनके पास लगभग ढाई दशक का अनुभव है, मुंबई स्थित एक्सिस बैंक लिमिटेड में शामिल होने के लिए तैयार हैं।

7.America's artificial intelligence research firm OpenAl has launched a new artificial intelligence chatbot GPT-4 after the success of ChatGPT. It is being seen as the successor of ChatGPT. Chatbot firm OpenAl says that the GPT-4 is more creative and reliable, as well as being much more advanced than the previous model, the GPT-3. Chatbot GPT-4 will be available now to ChatGPT Plus customers, who pay \$20 per month for premium access to the service.

अमेरिका की आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस रिसर्च फर्म OpenAl ने ChatGPT की सफलता के बाद एक नया आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस चैटबॉट GPT-4 लॉन्च किया है। इसे ChatGPT के सक्सेसर के तौर पर देखा जा रहा है। चैटबॉट फर्म OpenAl का कहना है कि GPT-4 अधिक रचनात्मक और विश्वसनीय है, साथ ही पिछले मॉडल GPT-3 की तुलना में बहुत अधिक उन्नत है। चैटबॉट जीपीटी-4 अब चैटजीपीटी प्लस ग्राहकों के लिए उपलब्ध होगा, जो सेवा के प्रीमियम एक्सेस के लिए प्रति माह \$20 का भुगतान करते हैं।

8.State's first Aroma Park will be built in Uttar Pradesh's perfume city 'Kannauj'. It will be constructed by Tamil Nadu's company TAMO House.

उत्तर प्रदेश की इत्र नगरी 'कन्नौज' में बनेगा राज्य का पहला अरोमा पार्क। इसका निर्माण तमिलनाडु की कंपनी टैमो हाउस करेगी। 9.India and the World Bank have signed a loan agreement for the construction of the Green National Highway Corridor project in four states. These states are Himachal Pradesh, Rajasthan, Uttar Pradesh and Andhra Pradesh. Seven hundred and 81 kilometers of roads will be constructed in these states with a loan assistance of five hundred million dollars.

भारत और विश्व बैंक ने चार राज्यों में ग्रीन नेशनल हाईवे कॉरिडोर परियोजना के निर्माण के लिए एक ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं। ये राज्य हैं हिमाचल प्रदेश, राजस्थान, उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश। इन राज्यों में पांच सौ मिलियन डॉलर की ऋण सहायता से सात सौ 81 किलोमीटर सड़कों का निर्माण किया जाएगा।

10. The Indian Navy has announced two awards in the memory of the country's first Chief of Defense Staff (CDS) Late General Bipin Rawat. This year's trophy was presented by the Chief of the Naval Staff, Admiral R.K. Will be provided by Hari Kumar.

भारतीय नौसेना ने देश के पहले चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) स्वर्गीय जनरल बिपिन रावत की याद में दो पुरस्कारों की घोषणा की है। इस वर्ष की ट्रॉफी नौसेनाध्यक्ष एडिमरल आर.के. हिर कुमार द्वारा प्रदान किया जाएगा।

11.The Defense Ministry has approved proposals worth over Rs 70,000 crore for procurement of various weapon systems for the Indian Defense Forces.

रक्षा मंत्रालय ने भारतीय रक्षा बलों के लिए विभिन्न हथियार प्रणालियों की खरीद के लिए 70,000 करोड़ रुपये से अधिक के प्रस्तावों को मंजूरी दी है।

12.Indian Renewable Energy Development Agency (IREDA) has got the status of Infrastructure Finance Company from Reserve Bank of India. It was earlier classified as an 'Investment and Credit Company (ICC)'.

भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी (IREDA) को भारतीय रिजर्व बैंक से इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी का दर्जा मिला है। इसे पहले 'निवेश और क्रेडिट कंपनी (आईसीसी)' के रूप में वर्गीकृत किया गया था।

13. The US Senate has confirmed President Joe Biden's nomination of Eric Garcetti as the US Ambassador to India.

अमेरिकी सीनेट ने भारत में अमेरिकी राजदूत के रूप में एरिक गार्सेटी के राष्ट्रपति जो बिडेन के नामांकन की पृष्टि की है।

14.Defense Research and Development Organization-DRDO successfully completed the first flight of Power Tech of Shoft-PTO on light-laden aircraft Tejas in Bangalore. This Shoft Ladaku Research and Development Institute-CBRDE is developed and designed indigenously by the Defense Research and Development Organization of Chennai.

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन-डीआरडीओ ने बंगलौर में हल्के-फुल्के विमान तेजस पर शॉफ्ट-पीटीओ के पावर टेक की पहली उड़ान सफलतापूर्वक पूरी की। यह शोफ्ट लदाकू अनुसंधान और विकास संस्थान-सीबीआरडीई चेन्नई के रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन द्वारा स्वदेशी रूप से विकसित और डिजाइन किया गया है। 15. Australia's star player Ashley Gardner won the Women's Player of the Month award for the month of February. He played an important role in getting his team the T20 World Cup title. The Women's Player of the Month award for January 2023 was won by Grace Scrivens (England).

ऑस्ट्रेलिया की स्टार खिलाड़ी एशले गार्डनर ने फरवरी महीने की महिला खिलाड़ी का पुरस्कार जीता। उन्होंने अपनी टीम को टी20 विश्व कप खिताब दिलाने में अहम भूमिका निभाई थी. जनवरी 2023 के लिए महिला खिलाड़ी का पुरस्कार ग्रेस स्क्रिवेंस (इंग्लैंड) ने जीता।

16.Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has announced a budget of 1, 18,500 crore for the Union Territory of Jammu and Kashmir for the next financial year.

केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने अगले वित्तीय वर्ष के लिए केंद्र शासित प्रदेश जम्मू-कश्मीर के लिए 1,18,500 करोड़ के बजट की घोषणा की है।

17.Padma Shri Awardee & Renowned Hindi Writer Dr Gyan Chaturvedi wins 32nd Vyas Samman, 2022.

पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित और प्रसिद्ध हिंदी लेखक डॉ ज्ञान चतुर्वेदी ने 32वां व्यास सम्मान, 2022 जीता।

18.India's wholesale price index (WPI)-based inflation eased to 3.85 per cent in February on an annual basis from 4.73 per cent in January.

भारत का थोक मूल्य सूचकांक (डब्ल्यूपीआई) आधारित मुद्रास्फीति फरवरी में सालाना आधार पर घटकर 3.85 प्रतिशत रह गई, जो जनवरी में 4.73 प्रतिशत थी।

19.IIT Guwahati partners with Sathya Sai Hospital for cardiac research.IIT गुवाहाटी ने कार्डियक रिसर्च के लिए सत्य साईं अस्पताल के साथ साझेदारी की।

20.HSBC bought the UK arm of stricken Silicon Valley Bank for a symbolic one pound, rescuing a key lender for technology start-ups in Britain and helping curb the fallout from the biggest bank collapse since the financial crash.

HSBC ने संकटग्रस्त सिलिकॉन वैली बैंक की यूके शाखा को सांकेतिक एक पाउंड में खरीदा, ब्रिटेन में प्रौद्योगिकी स्टार्ट-अप के लिए एक प्रमुख ऋणदाता को बचाया और वित्तीय दुर्घटना के बाद से सबसे बड़े बैंक पतन से गिरावट को रोकने में मदद की।

21.MoC signed between India and Sweden for International Cooperation in Research and Higher Education (STINT) Stockholm, Sweden.

अनुसंधान और उच्च शिक्षा में अंतर्राष्ट्रीय सहयोग (STINT) स्टॉकहोम, स्वीडन के लिए भारत और स्वीडन के बीच MoC पर हस्ताक्षर किए गए।

22.Union Minister Anurag Thakur inaugurates 16th meeting of Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Youth Council.

केंद्रीय मंत्री अनुराग ठाकुर ने शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) युवा परिषद की 16वीं बैठक का उद्घाटन किया।

23. The second meeting of the G20 Sustainable Finance working group (SFWG) will be held in Udaipur, Rajasthan from the 21st to the 23rd of March.

G20 सस्टेनेबल फाइनेंस वर्किंग ग्रुप (SFWG) की दूसरी बैठक 21 से 23 मार्च तक उदयपुर, राजस्थान में आयोजित की जाएगी।

24.Governor Mangubhai Patel inaugurated the third Divya Kala Mela at Bhopal, Madhya Pradesh.

राज्यपाल मंगूभाई पटेल ने भोपाल, मध्य प्रदेश में तीसरे दिव्य कला मेले का उद्घाटन किया।

25.Centre signed Rs 934 crore deal with Hindustan Shipyard limited (HSL) to Refit INS Sindhukirti Submarine.

केंद्र ने INS सिंधुकीर्ति पनडुब्बी की मरम्मत के लिए हिंदुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड (HSL) के साथ 934 करोड़ रुपये के सौदे पर हस्ताक्षर किए।

26. Tamil writer Sivasankarito be awarded Saraswati Samman for 2022.

तमिल लेखक शिवसंकर को 2022 के लिए सरस्वती सम्मान से सम्मानित किया जाएगा।

27. Deepak Mohanty has been appointed as the chairman of the Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA).

दीपक मोहंती को पेंशन कोष नियामक एवं विकास प्राधिकरण (पीएफआरडीए) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

28.Union Minister Fisheries, Animal Husbandry & Dairying, Parshottam Rupala unveiled the department's annual publication, the 'Basic Animal Husbandry Statistics 2022'.

केंद्रीय मत्स्य, पशुपालन और डेयरी मंत्री, परषोत्तम रूपाला ने विभाग के वार्षिक प्रकाशन, 'मूल पशुपालन सांख्यिकी 2022' का अनावरण किया।

29.According to railways and telecom minister Ashwini Vaishnaw, the first bullet train in India will begin service in August 2026. The project will stimulate the economy because several of the suppliers to the project have begun receiving export orders.

रेलवे और दूरसंचार मंत्री अश्विनी वैष्णव के अनुसार, भारत में पहली बुलेट ट्रेन अगस्त 2026 में सेवा शुरू करेगी। परियोजना अर्थव्यवस्था को प्रोत्साहित करेगी क्योंकि परियोजना के कई आपूर्तिकर्ताओं को निर्यात ऑर्डर मिलना शुरू हो गया है।

30. The third edition of the Sea Dragon exercises is being started in the USA (host) from March 15-30, 2023.

सी ड्रैगन अभ्यास का तीसरा संस्करण यूएसए (मेजबान) में 15-30 मार्च, 2023 से शुरू किया जा रहा है।

31.NASA unveils new generation of spacesuit for humanity's return trip to Moon.

नासा ने चंद्रमा पर मानवता की वापसी यात्रा के लिए स्पेससूट की नई पीढ़ी का खुलासा किया।

32. The mortal remains of Lt Colonel VVB Reddy, who died in an army chopper crash in Arunachal Pradesh, arrived at the Begumpet Air Force Station in Hyderabad.

लेफ्टिनेंट कर्नल वीवीबी रेड्डी का पार्थिव शरीर, जिनकी अरुणाचल प्रदेश में सेना के हेलिकॉप्टर दुर्घटना में मृत्यु हो गई थी, हैदराबाद के बेगमपेट वायु सेना स्टेशन पहुंचे। 33.Defence Minister Rajnath Singh has inaugurate and lay the foundation stone of 352 development works worth 1450 crore rupees in Lucknow.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने लखनऊ में 1450 करोड़ रुपये के 352 विकास कार्यों का उद्घाटन और शिलान्यास किया है।

34.International Ayurvet conclave on the theme 'Veterinary and Ayurveda', was inaugurated at Rishikul campus of Ayurvedic University at Haridwar.

हरिद्वार में आयुर्वेदिक विश्वविद्यालय के ऋषिकुल परिसर में 'पशु चिकित्सा और आयुर्वेद' विषय पर अंतर्राष्ट्रीय आयुर्वेद सम्मेलन का उद्घाटन किया गया।

35. The Meeting of Heads of Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Tourism Administrations under the Chairmanship of India was held in Varanasi.

भारत की अध्यक्षता में शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) पर्यटन प्रशासन के प्रमुखों की बैठक वाराणसी में आयोजित की गई।

36. The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) granted exemption to NTPC Limited from the extant guidelines of delegation of power to Maharatna CPSEs for making investment in NTPC Green Energy Limited (NGEL), a Subsidiary Company of NTPC Ltd.

आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति (सीसीईए) ने एनटीपीसी लिमिटेड को एनटीपीसी लिमिटेड को एनटीपीसी लिमिटेड की सहायक कंपनी एनटीपीसी ग्रीन एनर्जी लिमिटेड (एनजीईएल) में निवेश करने के लिए महारत्न सीपीएसई को बिजली के प्रतिनिधिमंडल के मौजूदा दिशानिर्देशों से छूट प्रदान की।

37.President inaugurates silver jubilee celebration of 'Kudumbashree' and launches 'Unnathi' in Kerala.

राष्ट्रपति ने केरल में 'कुदुम्बश्री' के रजत जयंती समारोह का उद्घाटन किया और 'उन्नति' का शुभारंभ किया।

38.A district level Youth Parliament session was held in Mumbai to mark India's G20 Presidency. Organised by Nehru Yuva Kendra Sangathan and National Skill Development Corporation, the participants voted to elect the leader of the house and the opposition.

भारत के G20 प्रेसीडेंसी को चिह्नित करने के लिए मुंबई में एक जिला स्तरीय युवा संसद सत्र आयोजित किया गया था। नेहरू युवा केंद्र संगठन और राष्ट्रीय कौशल विकास निगम द्वारा आयोजित, प्रतिभागियों ने सदन और विपक्ष के नेता का चुनाव करने के लिए मतदान किया।

39.Government has approved an initiative to open new Sainik schools across the country.

सरकार ने देश भर में नए सैनिक स्कूल खोलने की पहल को मंजूरी दी है।

40.PM MITRA mega textile parks to be set up in Tamil Nadu, Telangana, Karnataka, Maharashtra, Gujarat, MP, UP.

पीएम मित्रा मेगा टेक्सटाइल पार्क तमिलनाडु, तेलंगाना, कर्नाटक, महाराष्ट्र, गुजरात, एमपी, यूपी में स्थापित किए जाएंगे।

41. Ministry of Steel signed MoUs with selected companies under the Production-linked Incentive (PLI) scheme for specialty steel in New Delhi.

इस्पात मंत्रालय ने नई दिल्ली में विशेष इस्पात के लिए उत्पादन से जुड़ी प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना के तहत चयनित कंपनियों के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। 42. The Prime Minister, Shri Narendra Modi has lauded the electrification of 100% broad gauge rail routes of Uttarakhand.

प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने उत्तराखंड के 100% ब्रॉड गेज रेल मार्गों के विद्युतीकरण की सराहना की है।

43.Union Minister Shri Narender Singh Tomar inaugurates "AgriUnifest" in Bengaluru.

केंद्रीय मंत्री श्री नरेंद्र सिंह तोमर ने बेंगलुरु में "एग्रीयूनिफेस्ट" का उद्घाटन किया।

44.APEDA entrusted to promote Indian millets in international market.

एपीडा को अंतरराष्ट्रीय बाजार में भारतीय बाजरा को बढ़ावा देने का काम सौंपा गया है।

45.Raksha Rajya Mantri Shri Ajay Bhatt flags-in, in New Delhi, first-ever sixnation Cycling Expedition undertaken by a NIMAS team.

रक्षा राज्य मंत्री श्री अजय भट्ट ने नई दिल्ली में निमास टीम द्वारा किए गए पहले छह देशों के साइकिलिंग अभियान को झंडी दिखाकर रवाना किया।

46.A three-day Capacity Enhancement Workshop for Zoo Keepers of Northern Region was organized at National Zoological Park, New Delhi (Delhi Zoo) in collaboration with Central Zoo Authority (CZA).

केंद्रीय चिड़ियाघर प्राधिकरण (सीजेडए) के सहयोग से राष्ट्रीय प्राणी उद्यान, नई दिल्ली (दिल्ली चिड़ियाघर) में उत्तरी क्षेत्र के चिड़ियाघर के रखवालों के लिए तीन दिवसीय क्षमता वृद्धि कार्यशाला का आयोजन किया गया।

47.IDFC FIRST Bank, a private sector bank in India, has become the official banking partner of the Mumbai Indians, a franchise cricket team that competes in the Indian Premier League (IPL).

आईडीएफसी फर्स्ट बैंक, भारत में एक निजी क्षेत्र का बैंक, इंडियन प्रीमियर लीग (आईपीएल) में प्रतिस्पर्धा करने वाली फ्रेंचाइजी क्रिकेट टीम मुंबई इंडियंस का आधिकारिक बैंकिंग भागीदार बन गया है।

48. Rohit Jawa appointed as CEO & MD of Hindustan Unilever Ltd.

रोहित जावा को हिंदुस्तान यूनिलीवर लिमिटेड के सीईओ और एमडी के रूप में नियुक्त किया गया।

49.Supreme Court Judge Justice V. Ramasubramanian released a book titled India's Struggle for Independence – Gandhian Era.

सुप्रीम कोर्ट के जज जस्टिस वी. रामासुब्रमण्यन ने इंडियाज स्ट्रगल फॉर इंडिपेंडेंस - गांधीवादी एरा नामक पुस्तक का विमोचन किया।

50.PM expresses delight as Meghalaya gets electric trains for the first time.

मेघालय को पहली बार इलेक्ट्रिक ट्रेन मिलने पर पीएम ने जताई खुशी।